受文者：國立臺灣大學法律學院法律學系
發文日期：中華民國109年3月9日
發文字號：法院犯字第10904000490號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明一

主旨：檢送本學院犯罪防治研究中心所提「經濟自立青年工讀職缺

需求表」乙份，敬請 貴校協助宣導，請合乎條件且有工讀

需求之同學，踴躍報名參與甄選，請查照。

說明：

一、本學院犯罪防治研究中心因應研究案執行需求，已協請教育

部青年發展署於「RICH職場體驗網」中，公告徵求大專院校

法律學系專長（含在學）之工讀生3名，需求詳如附件。徵

求期間自本（109）年3月6日至同年3月20日止。

二、敬請協助宣導，並請合乎條件且有工讀需求之同學，至「

RICH職場體驗網」（https://rich.yda.gov.tw/rich/#/）

「經濟自立工讀」區，詳閱相關規範投遞履歷。

正本：國立政治大學法學院法律學系、國立政治大學法學院法律科技整合研究所、國立
政治大學法學院碩士在職專班、國立清華大學科技管理學院科技法律研究所、國
立臺灣大學法律學院法律學系、國立臺灣大學法律學院科技整合法律學研究所、
國立臺灣大學進修推廣學院專業經營法務碩士在職學位學程、國立成功大學社會
科學院法律學系、國立中興大學法政學院法律學系、國立交通大學科技法律學院
科技法律研究所、國立中央大學客家學院法律與政府研究所、國立臺灣海洋大學
海洋法律與政策學院海洋法律研究所、國立臺灣海洋大學海洋法律與政策學院海
洋法政碩士學位學程、國立中正大學法學院法律學系、國立中正大學法學院財經
法律學系、國立臺北大學法律學院法律學系、國立高雄大學法學院法律學系、國
立高雄大學法學院財經法律學系、國立高雄大學法學院政治法律學系、國立高雄
大學法學院博士班、國立東華大學人文社會科學學院法律學系、國立東華大學人
文社會科學學院財經法律研究所、國立金門大學人文社會學院海洋與邊境管理學
系、國立臺灣科技大學應用科技學院專利研究所、國立雲林科技大學人文與科學
學院科技法律研究所、國立臺北科技大學人文與社會科學學院智慧財產權研究所

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

正 本

發文方式：電子交換（第一類，不加密）

第1頁 共2頁

法務部司法官學院 函

10617
臺北市大安區羅斯福路4段1號

地址：10671臺北市大安區辛亥路3段81號
承辦人：蔡宜家
電話：02-2733-1047#1703
傳真：02-2377-0171
電子信箱：tsaichia@mail.moj.gov.tw

、國立高雄科技大學管理學院科技法律研究所、高雄市立空中大學法政學系、東
海大學法律學院法律學系、輔仁大學法律學院法律學系、輔仁大學法律學院學士
後法律學系、輔仁大學法律學院財經法律學系、東吳大學法學院法律學系、中原
大學法學院財經法律學系、中國文化大學法學院法律學系、逢甲大學商學院財經
法律研究所、靜宜大學人文暨社會科學院法律學系、世新大學法律學院法律學系
、世新大學法律學院智慧財產暨傳播科技法律研究所、銘傳大學法律學院法律學
系、銘傳大學法律學院財金法律學系、真理大學財經學院法律學系、臺北醫學大
學人文暨社會科學院醫療暨生物科技法律研究所、中國醫藥大學人文與科技學院
科技法律碩士學位學程、玄奘大學社會科學院法律學系、亞洲大學管理學院財經
法律學系、開南大學人文社會學院法律學系、開南大學人文社會學院法律碩士在
職專班、中信金融管理學院管理學群財金法律學系、稻江科技暨管理學院法律學
士學位學程、南臺學校財團法人南臺科技大學商管學院財經法律研究所、嶺東科
技大學商管學院財經法律所、僑光科技大學商學與管理學院財經法律系

副本：

第2頁 共2頁

1（背面尚有資訊）

法務部司法官學院犯罪防治研究中心

【經濟自立青年工讀】職缺需求表（一）

需求人數 1

於「RICH 職場體

驗網」刊登天數
(10)個工作日

企業導師姓名 劉邦揚 企業導師職稱 研究員

企業導師聯絡電話 02-2733-1047#1709

企業導師電子郵件 pyliu@mail.moj.gov.tw

職務類別 行政經營/工讀生

職務名稱 長期工讀生

屬性 內勤 工讀性質 兼職工讀

職務說明

1. 依照計畫屬性，閱讀檢察書類（例如起訴書）或裁判書類（例如

判決書），並在企業導師的指導之下，逐步學習法學實證的相關學

術工作。

2. 在研究計畫下，依個人語文能力，負責國內外文獻查找、閱讀以

及摘要的工作。

3. 協助相關行政庶務，包括但不限於：聯繫外部學者與各單位人員

前來參與會議、繕打會議紀錄、偕同研究團隊參與各項會議、襄

助（非主責）研究經費管理事宜。

4. 其他由企業導師交辦與學術研究相關之庶務工作。

工讀類型 長期工讀 工作班別 白天班

工作時段

■不固定時段：

1. 工作時間：依照應徵人當前於學校的課業進行安排，每週於上班

時間內（08:30-17:30），至少到班 16 小時，相當於 2 個工作日；

每月則相當於 8 個工作日，計 64 小時。前述工作時數可自由調

配，惟每次到班應至少達 4 小時。

2. 工作時段：自 109 年 4 月起至 109 年 12 月止。

最低薪資待遇 時薪：每小時新台幣 180 元。

薪資發放日 每月 10 日

2（背面尚有資訊）

專長需求

1. 國內各大專院校法律學系之大學部或碩士班在學生（包含輔系與

雙主修）。

2. 應對於刑事法（刑法、刑訴、特別刑法）有研究興趣。

3. 不排斥學習量化研究方法（企業導師給予教學）。

4. 已具備或正在學習第二外語者，尤佳

5. 未來欲繼續進修碩博士班者，尤佳。

福利說明 依法提供勞健保。

身分別需求 低收入戶、中低收入戶、就學貸款、大專院校弱勢助學計畫。

要求學歷

□不拘

□高中職以上

□專科以上

■大學以上

□碩士以上

□博士

科系
法律學系

（含雙主修與輔系）

應徵條件

1. 第一階段：書面審查

（1） 檢具 600 字以內個人自傳，說明應徵本項工作之動機與期許，

並簡要地介紹個人的優缺點，以及錄取你前來擔任本項工作的

理由。

（2） 在學證明。

（3） 歷年成績單（若為碩士班研究生，請繳交：大學至碩士班歷年

之成績單）。

（4） 若有語文檢定或重要修課證明，請一併附上。

（5） 其他有利於應徵本職缺之重要資料。

（6） 請將前述資料請彙整成 1 個 pdf 檔後，再投遞履歷。

2. 第二階段：面試

（1） 自送件人數中擇優安排若干名，以電子郵件或電話通知前來本

學院進行面試。

（2） 未能進入面試階段者，備審資料不予退還，但本學院將在應徵

程序完成後全數銷毀。

環境安全衛生制度
■建築物公共安全簽證 ■消防安全簽證

■工作環境場所定期消毒清潔 □其他

員工安全衛生制度
□工作安全衛生守則與講習 ■急救守則與講習

□消防安全守則與講習 ■其他：配合本學院員工教育訓練

3（背面尚有資訊）

法務部司法官學院犯罪防治研究中心

【經濟自立青年工讀】職缺需求表（二）

需求人數 2

於「RICH職場體

驗網」刊登天數
( 10 )個工作日

企業導師姓名 蔡宜家 企業導師職稱 副研究員

企業導師聯絡電話 02-27331047#1703

企業導師電子郵件 tsaichia@mail.moj.gov.tw

職務類別 行政經營/工讀生

職務名稱 長期工讀生

屬性 內勤 工讀性質 兼職工讀

職務說明

1. 彙整法院刑事判決資料：依據企業導師規畫，汲取特定期間、類

別之地方法院判決內文，並需在逐則判讀後，依企業導師需求進

行分類，含犯罪類別、犯罪事實、特定構成要件認定因素等。

2. 彙整機關單位之犯罪相關統計數據：依據企業導師規畫，盤整多

機關單位提供的犯罪、刑事法相關統計資料，含：篩選可進一步

觀察犯罪趨勢的數據欄位、調整格式等。

3. 籌備會議與繕打會議紀錄：依據企業導師規劃之時程，於籌備期

間協助相關行政事務，並於會後繕打紀錄。

4. 針對專書（去年版本如：

https://www.cprc.moj.gov.tw/1563/1590/1592/15180/post）為

犯罪相關統計數據、敘述性統計分析之校對，含數據計算與錯漏

字檢查。

5. 其他事項，如協助聯繫專家學者或廠商、彙整與分析文獻等。

工讀類型 長期工讀 工作班別 白天班

工作時段

■不固定時段：

1. 工作期間：109年 4月至 109年 12月，共 9個月。

2. 工作時段：平日上班時間（08:30-12:30；13:30-17:30）每月自

行規劃 32小時，惟 1天時數至少 4小時、一周時數至少 8小時。

如遇會議籌備期間（6月至 9月），需和企業導師協調時程。

4

最低薪資待遇 時薪：每小時新台幣 180元。

薪資發放日 每月 10日

專長需求

1. 國內大專院校法律學系大學生或碩士生（含在學）。

2. 前述學士班、碩士班組別不限，惟以刑事判決研析為專長或興趣

者尤佳。

3. 不排斥學習犯罪相關之統計數據判讀與校對（企業導師會指導）。

福利說明
1. 近距離觀察不同學術領域學者、專家間的交流與溝通過程。

2. 依法提供勞健保。

身分別需求 低收入戶、中低收入戶、就學貸款、大專院校弱勢助學計畫。

要求學歷

□不拘

□高中職以上

□專科以上

■大學以上

□碩士以上

□博士

科系 法律學系

應徵條件

1. 第一階段－書面審核：

    請意者線上填寫履歷時，除既定格式外，亦請準備以下資料：

（1） 自傳：格式不限，但需包含 200字以內的法學相關研究經歷，

以及 100字以內說明期望在此份工作中學習的事物。

（2） 履歷附件上傳項目：

A. 國內大專院校法律學系在學證明或畢業證書影本。

B. 判決資料分析：請在法學資料檢索系統網站中，搜尋「臺灣花蓮

地方法院 107 年原金訴字第 1 號刑事判決」，並請就該判決中和

「洗錢犯罪」相關的刑事法（不含刑事訴訟法）內文，條列式的

彙整 (A)犯罪事實、(B)不成立洗錢罪的原因。

2. 第二階段－面試：

（1） 將於應徵期間結束後，擇優面試，並以電子郵件與電話聯繫面

試事宜。其餘應徵者恕不另發未錄取通知，備審資料亦不予退

還，但本學院將在應徵程序完成後全數銷毀。

（2） 具體面試時間與形式將於電話或電子信件中討論。

環境安全衛生制度
■建築物公共安全簽證 ■消防安全簽證

■工作環境場所定期消毒清潔 □其他

員工安全衛生制度
□工作安全衛生守則與講習 ■急救守則與講習

□消防安全守則與講習 ■其他：配合本學院員工教育訓練